
          
             

  

 Prot. n.3890/R.I. 
   

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

Affidamento in somma urgenza per verifica strutturale e statica dei locali siti al 3 e 4 piano 
dello stabile di Largo Panfili interessati dall’allagamento e conseguenti infiltrazioni d’acqua 
a seguito di una rottura di una tubazione dell’impianto idrico presso il Laboratorio chimico 

di Trieste. 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

ATTESO che, in data 21 agosto 2018 si è verificata la rottura di una tubazione dell’impianto idrico 

presso il laboratorio chimico di Trieste, insediato al quarto piano dell’immobile sede di questa 

Direzione, che ha causato allagamenti ed infiltrazioni d’acqua anche al piano sottostante e che, per 

ripristinare le condizioni di normale agibilità negli locali interessati sono state adottate misure 

urgenti ed indifferibili mediante l’intervento dei Vigili del Fuoco e della Ditta CHIURLO TEC s.r.l., 

manutentrice dello stabile;  

VISTO  il Verbale dei Vigili del Fuoco di data 21/08/2018 che ha richiesto: la necessità di eseguire 

un’accurata verifica dell’impianto elettrico, il compimento di tutti i lavori di ripristino e assicurazione 

che il caso richiede , compresa la verifica statica delle parti strutturali, compreso il controsoffitto , 



nelle zone interessate dalle infiltrazioni, con conseguente divieto di accesso ai locali interessati 

dall’evento; 

VISTA la nota prot. 46/307/2018/ del Comune di Trieste che a seguito della ricezione del verbale 

dei Vigili del Fuoco chiede urgente riscontro sull’avvenuta esecuzione degli interventi di verifica e 

di messa in sicurezza dei locali; 

CONSIDERATA la somma urgenza ad intervenire nel rispetto della normativa sulla sicurezza e 

nonché per ripristinare l’accessibilità ai locali interessati, è stata a tal proposito interpellata la ditta 

Chiurlo TEC SRL, manutentrice dello stabile,  che si è resa disponibile all’immediata attivazione 

dei servizi richiesti; 

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni CONSIP per la fornitura del 

servizio richiesto;  

CONSIDERATO che la spesa riveste carattere di somma urgenza, risulta modica e pressoché 

congrua e, comunque, ben al di sotto della soglia di € 40.000,00, per cui, ai sensi dell’ art. 36, 

comma 2, lettera ‘a’ del codice degli Appalti (d.lgs n. 50/2016), è possibile l’ affidamento diretto del 

servizio;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z8B24BB90F e che il Codice Contabile Articolo è 

il “5005103000101 “Servizi Professionali per Indagini e Rilevazioni” ed imputata alla voce di conto 

“FD05200030 - SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  di questo Distretto. 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016, all’affidamento diretto 

alla Ditta CHIURLO TEC SRL –P.IVA 02294840307 con sede in Via Adriatica n.206, 

Campoformido (UD) dell’intervento di Verifica tecnica e strutturale delle aeree interessate dalle 

infiltrazioni per una spesa complessiva pari ad € 1370+ I.V.A., da imputare alla voce di conto 

“FD05200030 - SERVIZI PER SALUTE E SICUREZZA”  di questo Distretto. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnati allo scrivente. 

    

Trieste, lì 28/08/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto  
Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


